

VERSLAG

statencommissie



Verslag van de openbare vergadering van de **Commissie Ruimte, Ecologie en Water** van 10 januari 2013 van 09:00 tot 11.15 uur te Middelburg.

Voorzitter:	R.P.M. de Kort
Aanwezig zijn de leden:	T.H. Aalfs, E. Bak, J.J. van Burg, J. van Dijen (vanaf 9.35 uur), B.J. Feijtel, A.M.M. van Haperen, L. Harpe, J.C. Hessing, G.C.J. Minderhoud, B.J.M. Pauwels, R. Ruissen, H.C.M. Thomaes en J. Verkerk A.I.G. Dorst, R. Muste en L.M. de Putter
Tevens zijn aanwezig:	C. van Beveren en G.R.J. van Heukelom (GS), (RMW), E.A. Dekker, E. de Koning en J. Zanders (ambtelijke ondersteuning), A.C. van Wallenburg (commissiegriffier)
Afwezig zijn de leden:	A.A. Bouwens en C.M.M. Schönknecht-Vermeulen

1. **Opening en mededelingen**

De voorzitter meldt de afwezigen.

Van de stukken ter kennisneming worden teruggevraagd voor behandeling:

nr. 2, brief GS van 27 november 2012 met prestatieovereenkomst DLG (o.v.v. het lid Feijtel);

nr. 3: afschrift brief namens organisatie RIB Rally Terneuzen aan GS over locatie rally, editie 2013 (o.v.v. het lid Ruissen)

2. **Vaststellen agenda**

De heer Hessing (NZ) bepleit een later aanvangstijdstip van de commissie REW. Zijn verzoek wordt niet gehonoreerd. Conclusie: de agenda wordt vastgesteld.

3. **Informatie-uitwisseling d.w.z.**

Mededelingen van gedeputeerden: de heer Van Beveren (GS) memoreert dat een oplossing is gevonden voor een bestemmingsplanmatig knelpunt in het ziekenhuisdossier, nieuwbouw Middelburg. GS is voornemens mee te werken aan de aanleg van een ontsluitingsweg. De commissie ontvangt t.z.t. een memo over de consequenties van het voorgenomen besluit.

Vragen van commissieleden over het nieuws van de dag: -

Andere vragen van commissieleden over onderwerpen die niet op de agenda staan:

Mevrouw Verkerk (CU) informeert naar de waterbergingsplannen in het Volkerak-Zoommeer. Zijn in de definitieve plannen alle provinciale aandachtspunten goed verwerkt? Is er nu draagvlak voor de plannen met name in Tholen en Reimerswaal?

De heer Van Heukelom (GS) zegt een schriftelijke beantwoording toe.

4. **Gelegenheid om in te spreken**

Er zijn geen insprekers.

5. *De voorzitter geeft aan dat de agendapunten 5 en 6 tegelijkertijd worden behandeld.*

Statenvoorstel oorspronkelijk meerjarige budget Waterdunen beschikbaar stellen door onttrekking aan de algemene reserve

6. **Brief GS van 27 november 2012 over grondexploitatie (grex) 2012 Waterdunen**

De heer Minderhoud (PvZ) vraagt n.a.v. het statenvoorstel welke specifieke partijen worden bedoeld met 'derden'. Is een terugboeking uit de reserve van € 6,8 mln toereikend? In de grex zijn een aantal zachte opbrengsten opgenomen. Hij noemt posten als parkeervergoeding, verkoop ruilgronden, bijdragen uit Hoogwaterbeschermingsprogramma en het Natuurpakket Westerschelde. Is een bijdrage uit de NPW nog wel reëel nu Brussel het project Waterdunen als bijdrage aan het NPW heeft afgekeurd? Heeft het ministerie van EZ hierover duidelijkheid gegeven? Hij wil verduidelijking van de post bijdrage waterschap/afkoopsom.

De heer Pauwels (CDA) beoordeelt het stuk als vooral een boekhoudkundig verhaal. Hij neemt aan dat € 6,8 mln euro nu geldt als werkkapitaal. T.a.v. overige projecten vraagt hij of ook deze ook vallen onder

de algemene reserve van € 42 mln. Moeten de gelden daarvoor ook uit de reserve worden onttrokken? De heer De Putter (D66) zet vraagtekens bij de snelle onttrekking uit de algemene reserve.

De heer Harpe (GL) sluit hierbij aan. De gelden zijn immers pas nodig in 2014 en 2015.

De heer Hessing (NZ) is opgevallen dat de stand van de algemene reserve in 2014 ong. € 21 mln bedraagt. Het risico bedraagt € 11 mln. Is dit bedrag onderdeel van de € 21 mln?

De heer Van Heukelom (GS) licht de overboeking toe; grondslag is de juridische verplichting tot een sluitende grex. Hij heeft contact gehad met het college van Sluis. Hij licht de achtergronden toe. Sluis zal de provincie daarover officieel informeren. Niet alle ruilgronden in het project zijn besteed. De voorraad restgronden wordt verkocht. De waarde vloeit terug in de grex. De waarde is bepaald a.h.v. actuele agrarische grondprijzen.

Mevrouw Dekker (ONTW) licht toe de betrokken partijen toe; de bijdragen van derden betreffen vooral rijks gelden. De heer Van Heukelom (GS) benadrukt dat het rijk heeft aangegeven de bestuurlijke afspraken gestand te zullen doen. Over de post onderhoud getijdenduiker en de kostenverdeling vindt nog overleg plaats met het waterschap. Hij verwacht in februari uitkomsten te kunnen melden.

De heer Van Beveren (GS) licht de nieuwe financieringsmethodiek, waarbij alle overschotten aan de algemene reserve worden toegevoegd, toe. PS was, bij de begrotingsbehandeling, al aangegeven dat voor het project Waterdunen overheveling snel nodig zou zijn. Het weerstandsvermogen i.r.t. de algemene reserve wisselt per jaar.

De heer Hessing (NZ) concludeert dat nu dus sprake is van een ondergrens.

Tweede termijn

De heer Van Haperen (PvdA) vindt het inhoudelijk een duidelijk voorstel.

De heer Harpe (GL) vraagt waarom dit voorstel niet eind 2013 behandeld kan worden.

De heer Pauwels (CDA) vindt dat het voorstel als hamerstuk kan worden geagendeerd.

De heer Minderhoud (PvZ) wil weten of archeologisch onderzoek is verricht. Kloppen de geruchten dat het project vertraging oploopt, zelfs tot 2025? Welke financiële gevolgen zou dat hebben?

De heer Van Heukelom (GS) wijst op de verplichting de grex 2012 nu bekend te maken. De meest actuele gegevens m.b.t. de getijdenduiker zullen in de eerstvolgende rapportage worden opgenomen.

Archeologisch onderzoek is verricht. Hij acht het niet onmogelijk dat de economische situatie invloed zal hebben op het project en daarmee op de grex. Mocht dit blijken dan zal hij de commissie tijdig informeren. De voorzitter concludeert dat het voorstel gereed is voor behandeling door PS. De brief is voldoende behandeld.

7. Brief GS van 4 december 2012 met jaarplan 2013 Omgevingsplan Zeeland

De commissie uit alom waardering voor dit jaarplan.

De heer Feijtel (CDA) valt op dat een groot deel van het jaarbudget is aangemerkt als proces- en regiegeld. T.a.v. de stimulering woningmarkt wil hij weten hoe de jaarlijkse investeringsbijdrage van € 3,5 mln aangemerkt wordt; als subsidie? Om welke projecten gaat het en wat zijn de voorwaarden?

De heer Dorst (SGP) wil graag een totaalplaatje van de uitgaven per onderdeel. In die zin lijkt de op blz. 1 geschetste manier van rapporteren onhandig. Hij roept op de voortgang en verantwoording van projecten te rapporteren in de juiste programma's. Als voorbeeld noemt hij, blz. 5, cofinanciering duurzame ontwikkeling, organisatie INESPO. Dit hoort volgens hem thuis in het programma Energie en Klimaat.

De heer De Putter (D66) meent, n.a.v. Kust en Deltawateren; dat er al veel onderzoek plaatsvindt naar de effecten van klimaatverandering. Stimulering van de woningmarkt is een prima initiatief. De rol van gemeenten daarin vindt hij onderbelicht. Hoe gaat de provincie met gemeenten daar mee aan de slag?

De heer Harpe (GL) memoreert het groot aantal projecten dat in het overzicht wordt vermeld. Is uitvoering van alle projectdoelstellingen wel haalbaar dit jaar? Hij vraagt GS het 4^e kwartaal 2013 een overzicht aan te leveren met de stand van zaken.

Mevrouw Verkerk (CU) mist acties uit het Omgevingsplan waarvoor niet meteen een financiële vertaling is te geven. Benoem in het (volgend) jaarplan de concrete stappen en acties. Bijv. wat gebeurt er in 2013 met woningbouwafspraken, groundbankbeleid. Leg een relatie met de economische agenda, en dan m.n. de ruimtelijke vertaling ervan

De heer Van Haperen (PvdA) vraagt of de smarttoezegging Omgevingsplan, gegeven bij de behandeling van de begroting, in dit stuk is verwerkt. M.b.t. de woningmarktimpuls wil hij weten of de commissie op een ander moment de criteria en voorwaarden bespreekt? Hij wil nader geïnformeerd worden over de provinciale rol in de gebiedsalliantie Oosterschelde.

De heer Hessing (NZ) dringt, n.a.v. impuls woningmarkt, voorwaarde 6, aan op het opnemen van korte-

re beslittermijnen in de regeling. Hij oppert aanpassing van de tekst; beslistermijn van zes weken, voor aanvragen ingediend voor 1 september of zoveel eerder.

De heer Van Beveren (GS) geeft aan dat de provincie veelal investeert in de grotere gemeentelijke projecten. Hij noemt als voorbeeld project Kop van de Noordstraat, Terneuzen. Het is niet altijd mogelijk een investeringsbijdrage uit één budget te halen, maar het heeft wel de voorkeur. GS zullen daar nog een slag moeten maken. Het labelen van projecten aan een programma is soms lastig. Via de Najaarsnota leggen GS financiële verantwoording af over de aangemelde projecten. Hij zal bezien in welke mate tegemoet gekomen kan worden aan de wens van mevrouw Verkerk. De commissie ontvangt informatie over de provinciale rol in de gebiedsalliantie Oosterschelde.

Antwoord op toezegging: De provinciale rol in de Alliantie Oosterschelde heeft de provincie verankerd in het Omgevingsplan Zeeland 2012-2018. Hierin is opgenomen, dat voor een efficiënt gebruik van de Deltawateren, de provincie het overleg opstart tussen overheden, belangenorganisaties, kennisinstellingen en bedrijfsleven die een bijdrage kunnen leveren aan een goede samenwerking op de Deltawateren. Dit overleg moet leiden tot overeenstemming over een goede ordening van het gebruik.

Gestart is met de Oosterschelde, waarbij de provincie trekker is van de gebiedsalliantie Oosterschelde. De Alliantie is een samenwerkingsverband van Nationaal Park Oosterschelde, maatschappelijke organisaties en overheden. Het kader is de "Oosterschelde Visie 2012-2018; Strategie Alliantie Oosterschelde voor duurzame ontwikkeling van 37.000 ha Nationaal Park in de Delta", gebaseerd op respect voor de natuur en samenwerking tussen mensen. Binnen dit kader zijn verschillende deelallianties actief. Zij werken specifieke opgaven uit: watersport- en jachthavenontwikkeling, versterking belevingswaarde, duurzame Oosterschelde visserij, toeristisch kansrijke locaties en innovatieve dijkconcepten. De Provincie neemt actief deel aan en investeert in deelallianties. Jaarlijks bepalen de partners van de Alliantie Oosterschelde gezamenlijk de Agenda. Op 6 februari aanstaande wordt de Intentieovereenkomst door de partners ondertekend, waarmee de samenwerking aan de duurzame ontwikkeling van de Oosterschelde wordt bekrachtigd. PS blijven actief geïnformeerd over de ontwikkelingen van de Alliantie, zoals al heeft plaatsgevonden bij de opstelling van de Oosterschelde Visie en voorgenomen ondertekening van de Intentieovereenkomst.

De heer De Koning (BLD-RM) schetst de voorwaarden en de bedragen die gemoeid zijn met de regeling impuls woningmarkt. De kaders worden opgenomen in de algemene subsidieverordening 2013. Er is 3,5 miljoen euro beschikbaar. Er zitten veel gemeentelijke projecten in de pijplijn. De provincie heeft gemeenten gevraagd om nieuwe woningmarktverkenningen. Die opgave wordt gebruikt voor regionale projectprioritering. Gemeentelijke projectaanvragen moeten voor 1 juli 2013 zijn ingediend. Daaruit is de afhandelingstermijn 1 september afgeleid.

De heer Hessing (NZ) benadrukt dat zo snel mogelijk moet worden gehandeld.

Tweede termijn

De heer Harpe (GL) ondersteunt die oproep.

De heer Van Haperen (PvdA) vraagt GS, t.a.v. voorwaarden impuls woningmarktregeling, de begrippen 'transitie' en 'herstructurering' scherp te definiëren.

De heer Minderhoud (PvZ) bestempelt het programma Kust en Deltawateren o.a. als 'hobbyisme'.

De heer De Putter (D66) vraagt snelheid te belonen en duurzaamheid als criterium op te nemen.

De heer Dorst (SGP) roept op de subsidieverordening snel af te hechten zodat de markt weet aan welke voorwaarden voldaan moet worden en daarmee kan anticiperen op de regeling. Zo kan het beschikbare stimuleringsbudget eind 2013 zijn besteed.

De heer Hessing (NZ) wijst op de dramatische ontwikkelingen in de bouw. Hij roept op haast te maken met het beschikbaar stellen van het budget. Hij expliciteert zijn tekstvoorstel.

De heer Van Beveren (GS) geeft aan dat GS vooral de beste plannen wil honoreren. Snelheid is niet-temin ook erg belangrijk. GS zullen de algemene wettelijke kaders in februari rond hebben.

De heer Harpe (GL) wijst op de mogelijkheden voor Europese cofinanciering en roept GS op ruimhartig te zijn bij het toekennen van investeringsbijdragen.

De heer De Koning (BLD-RM) licht kort achtergronden toe m.b.t. klimaatonderzoek, deelprogramma Kust en Deltawateren.

De voorzitter concludeert dat de brief voldoende is behandeld.

8. **Brief GS van 4 december 2012 over voortgang en stand van zaken m.b.t. stimuleringsverlening duurzame particuliere woningverbetering, subsidieregelingen nieuwbouw starterswoningen op inbreidingslocaties en CPO**

Mevrouw Thomaes (PVV) vraagt of stimuleringsverlening van particuliere woningverbetering een provinciale kerntaak is. Lost het de krimp op?

De heer Pauwels (CDA) informeert naar de kredietverleningsprocedure. Hij wil een toelichting op de oprichting van een vastgoedmaatschappij particuliere woningen Zeeuws-Vlaanderen. Hij roept op de provinciale woningsregelingen beter bekend te maken, o.a. bij gemeenten en woningbouworganisaties. De heer Hessing (NZ) ondersteunt die oproep.

De heer Ruissen (VVD) merkt op dat een deel van het vrijgevalen bedrag voor de bouw van starterswoningen is gebruikt voor de oprichting van een vastgoedmaatschappij. Welk initiatief is dat?

De heer Dorst (SGP) vindt de stimuleringslening een geweldig instrument. Er is nog € 2 miljoen beschikbaar. Er is nog een slag te maken. Het is teleurstellend dat tot nu toe niet één gemeente de regeling met autonome gelden heeft ondersteund. Kan de provincie gemeenten stimuleren t.a.v. het gebruik van de regelingen? Volgt er een evaluatie van de regeling en wie voert die uit?

De heer De Putter (D66) memoreert dat gemeente Borsele wel actie heeft genomen. Hoe kan de provincie grip krijgen op beperking van de bouw van starterswoningen? Wordt er nagedacht over het verstrekken van slooppremies voor die woningen die niet meer op te knappen zijn?

De heer Bak (PvdA) vraagt in hoeverre de initiatieven zijn terug te vinden in het jaarplan Omgevingsplan?

De heer Van Beveren (GS) beklemtoont dat sprake is van een provinciale kerntaak. PS hebben daartoe financiële middelen geoormerkt. De kredieten voor zgn. zachte leningen zijn aan te vragen via gemeenten. De aanvragen worden getoetst a.h.v. een verordening. De commissie ontvangt via het verslag antwoord op de vraag over de oprichting van een vastgoedmaatschappij.

Antwoord op toezegging: Met de 'vastgoedonderneming particuliere woningen Zeeuws Vlaanderen' wordt het project 'UPGRADE' bedoeld. Het idee voor UPGRADE is ontstaan vanuit de lokale bouwwereld in Zeeuw-Vlaanderen om de woningmarkt weer gezond te maken. Hiervoor is het nodig om samen met bouwers, ontwikkelaars, banken en overheden 'slechte' particuliere woningen uit de markt te nemen. Dit kan door sloop, samenvoeging of het opknappen en doorverhuren van woningen. Op 24 januari tekenen de betrokken partijen, waaronder de portefeuillehouder, een intentieverklaring om te komen tot een organisatie die het idee van UPGRADE kan uitvoeren. Hiervoor is financiële steun van de provincie gevraagd en toegezegd (€37.500, vanuit de overgebleven middelen Stimuleringsregeling starterswoningen). Op 1 juli 2013 moet een ondernemingsplan klaar liggen.'

Bij de evaluatie van het jaarplan zal de vraag worden meegenomen of vaart is gemaakt met het uitgeven van de middelen. De gemeenten zijn aan zet m.b.t. een evt. bouwbeperking voor starterswoningen. GS kunnen hierover in overleg treden met gemeenten. Hij attendeert op het project 'Krot of kans'. De gelden voor deze regelingen zijn afkomstig uit een ander potje dan het jaarplan Omgevingsplan 2013. Gemeenten behandelen aanvragen voor de woningregelingen; voor publicatie van de mogelijkheden zijn de gemeenten aan zet.

Tweede termijn

De heer Hessing (NZ) bepleit bekendmaking van de regelingen via de provinciale informatierubriek in de huis-aan-huisbladen. De heer Van Beveren (GS) zegt dit toe.

De heer Bak (PvdA) wil weten welk totaalbedrag in 2013 beschikbaar is voor de stimuleringsmaatregelen. De heer De Koning (afd. Ruimte) licht de financiële systematiek toe. Voor 2013 gaat het om minder dan € 7,5 miljoen; een deel van het bedrag nl. €3 mln. gaat immers om leningen.

De voorzitter concludeert dat de brief voldoende is behandeld.

9. Terugkoppeling bijeenkomst interprovinciale werkgroep Zuidwestelijke Delta van 11 december 2012

De leden Van Burg (SGP) en Ruissen (VVD) en de heer Robesin (PvZ) hebben als lid van de werkgroep de bijeenkomst bijgewoond. Tevoren is afgesteld dat de heer Robesin zorgt voor een korte terugmelding t.b.v. de commissie. Hij heeft daartoe een kort verslag opgesteld¹ (bijlage 1)

De heer Minderhoud (PvZ) verwoordt de hoofdpunten uit dit verslag. Hij doet een oproep aan de commissie een nadere visie te ontwikkelen t.a.v. de ontwikkelingen in de Zuidwestelijke Delta.

De voorzitter geeft aan dat de commissie op korte termijn nader wordt geïnformeerd over dit onderwerp. De commissie heeft de presentaties van 11 december inmiddels via de mail ontvangen.

¹ Bijlage 1: verslag 11-12-2012

10. Conceptverslag commissie Ruimte, Ecologie en Water van 30 november 2012

Er zijn geen op- of aanmerkingen ontvangen.

De voorzitter concludeert dat het verslag ongewijzigd is vastgesteld.

11. Toezeggingenlijst

Hierbij betrekken:

Brief GS van 27 november 2012 met handhavingsrapportage 2011-2012 (PS-toezegging 51)

De heer Van Burg (SGP) verwijst naar de Odfjell-problematiek. Hoe is in dat verband het toezicht op BRZO-bedrijven in Zeeland in de handavingskalender 2013 geregeld?

De heer Bak (PvdA) vraagt, n.a.v. pag. 9, de klachtafhandeling en aantal incidenten, naar duiding van het aantal klachten over Thermphos, in het totaal. N.a.v. zwemwaterkwaliteit, te hoge concentraties bacteriën, wil hij weten welke acties direct betrokken instanties als rijkswaterstaat en waterschap ondernemen op klachten.

De heer Pauwels (CDA) vraagt naar de stand van zaken m.b.t. de Regionale Uitvoeringsdienst (RUD). T.a.v. zwembaden zijn er 68 overtredingen gerapporteerd. Hoe wordt dat verbeterd?

De heer Van Heukelom (GS) schetst n.a.v. Odfjell de controle-opdracht van de provincie. Die is uitgevoerd. De provincie zal de ingezette acties nu borgen en inzetten op een verbeterplan.

De heer Zanders (UITV-RUDT) licht de acties toe en de klachtenregistratie. De klachten over Thermphos zijn een substantieel deel van het totaal aantal klachten. Afhankelijk van locaties is soms Rijkswaterstaat en soms het waterschap verantwoordelijk voor zwemwaterkwaliteit. In 2012 heeft de provincie zwembaden dwangsommen opgelegd i.g.v. onbevoegd personeel. Die lijn wordt in 2013 doorgezet.

De heer Van Heukelom (GS) meldt de stand van zaken m.b.t. de RUD en geeft aan dat zeer binnenkort nader overleg is gepland over de huisvesting en ondersteuning van de RUD. Hij gaat in op de financiële invulling van de plannen en de voorwaarden. Hij zal de commissie zo snel mogelijk informeren over de uitkomsten van het overleg.

De heer Hessing (NZ) concludeert n.a.v. de beantwoording op toezegging 55 over waterkeringen, dat in theorie 60 kilometer Zeeuwse zeewering in 2015 nog niet in goede staat verkeert. Hij bepleit daarom een versnelde uitvoering van die trajecten in de projectplanning Zwakke Schakels. N.a.v. toezegging 58 over dorpsvisie Retrenchement merkt hij op dat de gemeente Sluis de visie niet uit wil voeren.

De heer Van Heukelom (GS) zegt dat de procedure en financiën van het project Zwakke Schakels vroege uitvoering ervan niet toelaten. Dat houdt verband met het groot aantal betrokken partijen. De gedeputeerde heeft gesproken met de wethouder van Sluis over uitvoering van de dorpsvisie. De gemeentelijke middelen zijn beperkt. Het onderwerp heeft de aandacht en er volgt nader overleg. De commissietoezeggingen 51, 54, 55, 56, 58, 59, 60 en 61 worden afgevoerd. Zo ook de PS-toezeggingen 221, 82 en 91.

De voorzitter concludeert dat de overige nummers blijven staan.

12. Inventarisatie werkbezoeken 2013.

De heer Dorst (SGP) draagt de onderwerpen Kustlaboratorium en woningmarkt aan. Bij het onderwerp woningmarkt bepleit hij een programma-invulling met de elementen: financiering, bouw en makelaardij.

De heer Van Haperen (PvdA) voegt het element transitie en herstructurering toe.

De heer De Putter (D66) oppert een bezoek aan Zeeland Refinery m.n. uit het oogpunt duurzaamheid

De heer Van Haperen (PvdA) noemt handhaving en RUD (eind 2013).

De voorzitter concludeert op dat de commissie tot 1 februari onderwerpen aan kan leveren bij de commissiegriffier. In de vergadering van 15 februari zullen alle suggesties via een memo aan de commissie worden voorgelegd.

13. Volgende vergadering: donderdag 15 februari 2013, aanvang om 09.00 uur

14. Sluiting om 11.15 uur.

Bijlage 1/cie REW 10-1-2013

Besprekingsverslag Interprovinciale Werkgroep Zuidwestelijke Delta op 11-12 2012 te Bergen op Zoom

De werkgroep bestaat uit vertegenwoordigers van de provincies Zuid-Holland, Zeeland en Noord-Brabant. Voorzitter is de heer F. Paymans, VVD-Statenlid Zuid-Holland; secretaris de heer J. Dankers, Griffie Noord-Brabant.

Namens de Provincie Zeeland waren aanwezig de Statenleden R. Ruissen (VVD), J. Van Burg (SGP) en J. Robesin (PvZ). In de vergadering van 12 januari 2012 was opgemerkt, dat een periode van twee jaar tussen de vergaderingen wel erg lang is. De leden van de werkgroep kunnen zo moeilijk op de hoogte blijven en invloed uitoefenen. Afgesproken is nu om per periode twee of drie keer bijeen te komen. Essentie is wel, dat de bijeenkomsten zoveel mogelijk vraag gestuurd zijn en voor alle drie provincies voldoende informatief en interessant moeten zijn.. Voor het verhogen van de vergaderfrequentie en een zinvolle terugkoppeling naar de betreffende Statencommissies was in de vorige periode gepleit door de heer **Robesin**.

Het Projectbureau ZWD was aanwezig om de stand van zaken van kansrijke strategieën per juni 2012 te presenteren en vragen te beantwoorden. Nader werd ingegaan op de opgedane indrukken en ontvangen signalen op de 3x PS-dag ZWD; de kansen welke de samenwerking van de drie betrokken provincies biedt en de onderwerpen die in februari-maart in de regio zullen worden voorgelegd en besproken. Een goede gedachteswisseling werd van groot belang geacht voor verder te ondernemen stappen als gezamenlijke provincies en als individuele Staten van de drie provincies.

De voorziene gebiedsontwikkeling Grevelingen/Volkerak-Zoommeer gaf aanleiding tot een reeks vragen, ook van de Zeeuwse vertegenwoordigers. Die hadden o.a. betrekking op de volgende punten:

- Worden voorziene besluiten daadwerkelijk uitgevoerd of schuiven die telkens op? (**Ruissen**)
- Ontstaan er verschillen met regioambities?
- Hoe staat het met zoetwater? (**Robesin**)
- Welke invloed kan PS uitoefenen?
- Zou het niet verstandig zijn investeringen vanuit veiligheid te combineren met investeringen
nn bijvoorbeeld een getijdencentrale?
- Is er nog veel onbekend of gaat het over tekort aan geld?
- Stel dat de dijk en getijdenspomp er niet komen, komt dan Rotterdam en omstreken niet onder water te staan en wordt die schade meegenomen? (**Van Burg**)
- Wat zijn de punten waar het over moet gaan en hoe beïnvloeden die elkaar?
- In hoeverre kan Natura 2000 na genomen besluiten, zoals eerder meegemaakt, roet in het eten gooien? (**Van Burg en Robesin**)

Kort samengevat komen de antwoorden en toelichtingen op het volgende neer:

- Veiligheidsaspecten, zoetwateraspecten, regioaanpak en ambities hebben de problematiek complexer gemaakt, waardoor in de tijd is geschoven; "geen spijt maatregelen" worden nagestreefd.
- Het bellenscherm bij de Krammersluis is o.a. ten behoeve van de zoetwaterkwaliteit en minder verspilling van zoetwater. Alles blijft daarmee binnen de norm, maar als je het gehele gebied in ogenschouw neemt, kun je te maken krijgen met een iets oplopend chloridengehalte. Dat is een aandachtspunt voor het vervolg, omdat ingrepen op het ene punt tegenkrachten op andere punten genereren.
- Volkerak-Zoommeer moet zout worden mits..
- Besluiten moeten worden genomen op basis van gezond verstand en een ordentelijk proces, waarbij geleerd moet worden van eerdere fouten.
- Investeringen in een getijdencentrale lopen via een publiek private initiatiefnemer en dat vraagt specifieke regelgeving en uiteindelijk meer betrokkenheid van partijen.
- Zuid-Holland zuid en West-Brabant zijn voor 2013 een belangrijke kwestie in relatie tot waterberging en financiering van de Grevelingen.
- Het rapport van de 100 communicerende vaten is er en het lijkt er op dat alles in één keer moet. Het Programmabureau heeft de opdracht dat te "knippen" op basis van verbanden binnen het gehele systeem. Daar is dit jaar (2012) in principe voor gebruikt en als dat gereed is wordt dat ook weer in de werkgroep aan de orde gesteld.
- Het besef is aanwezig, dat Natura 2000 niet zomaar "overruled" kan worden. Daar wordt juist nu over nagedacht bijvoorbeeld in termen van flexibiliteit (Natuurbeschermingswet versus een dynamisch project). Dat vergt veel lobbywerk richting Brussel.

Toezeggingen voor het vervolg:

- vóór maart is er meer inzicht hoe bijvoorbeeld met de Natura 2000 problematiek moet en kan worden omgegaan;
- in maart zal opnieuw gesproken worden over de stand van zaken vanuit de afzonderlijk ingestelde commissies en kort daarna kan de interprovinciale werkgroep opnieuw bijeenkomen.

De heer **Robesin** vraagt het Projectbureau vooral niet na te laten met deze presentaties de provincie in te trekken. Het is immers van groot belang om samen tot goed gecommuniceerde, evenwichtige en gedeelde oplossingen te komen. Hij werd op zijn wenken bediend; die presentaties zitten al in de pijplijn.

Voorzitter Paymans roept op om per provincie een prikkelende presentatie met stellingen te organiseren, gericht op de besluiten 2014, waarbij een groot aantal collega's aanwezig is.

ADVIES

statencommissie



Advies van de vergadering van de **Commissie Ruimte, Ecologie en Water van 10 januari 2013** aan het Presidium ter voorbereiding van de statenvergadering van 25 januari 2013

In deze commissievergadering zijn de volgende statenvoorstellen en/of brieven ter afdoening van toezeggingen aan Provinciale Staten behandeld:

1. *Statenvoorstel oorspronkelijk meerjarige budget Waterdunen beschikbaar stellen door onttrekking aan algemene reserve* RMW-079

De commissie is van mening dat dit voorstel voldoende is onderbouwd voor behandeling door Provinciale Staten op 25 januari 2013.

MIDDELBURG, 10 januari 2013
De commissie voornoemd,

Mw. A.C. van Wallenburg,
commissiegriffier